Num. 31

Boletin Oficial de Aragoén 13/02/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

ORDEN MAT/136/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba la actualizaciéon de las
tarifas de la Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, SLU, como consecuencia
de la revisién automatica de los precios simples de la mano de obra.

Con fecha 15 de diciembre de 2021, el Gobierno de Aragén adopté un Acuerdo por el que
se aprueban la revisidn y actualizaciéon de las tarifas aplicables a las actuaciones a realizar
por la Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, SLU, (SARGA) por encargo de la Ad-
ministracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, en el marco de la relacion instrumental
que les vincula.

Como segundo punto del acuerdo, se establece que dichas tarifas se actualizaran automa-
ticamente por lo que respecta a los precios simples de la mano de obra, cuando se produzcan
subidas salariales de las empresas publicas de la Comunidad Autbnoma de Aragén que les
sean de aplicacion.

Dichas tarifas, ultimas aprobadas por el Gobierno de Aragén, fueron actualizadas me-
diante Ordenes de 25 de mayo de 2022 y de 10 de marzo de 2023, del Consejero de Agricul-
tura, Ganaderia y Medio Ambiente, como consecuencia de la revisién automatica de los pre-
cios simples de la mano de obra, derivada de la aplicacion al sector publico de disposiciones
legales en materia de retribuciones en el ambito del sector publico de la Comunidad Auté-
noma de Aragon.

En ellas se incorporan las actualizaciones que traen causa en los incrementos salariales
acordados por el Gobierno de Aragén en reuniones celebradas el 9 de marzo de 2022 (2%),
14 de diciembre de 2022 (1,5%) y el 25 de enero de 2023 (2,5%), en el que se dispone que
“Con efectos de 1 de enero de 2023, las retribuciones del personal del sector publico institu-
cional de la Comunidad Autdbnoma de Aragdn, experimentaran el incremento del 2,5 % esta-
blecido en este Acuerdo de conformidad con lo previsto en la Ley 31/2022, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2023, y en la Ley 8/2022, de 29 de di-
ciembre, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragén para el ejercicio 2023.”

Con posterioridad a dicha actualizacién, el Gobierno de Aragén, en su reunion celebrada
el dia 8 de noviembre de 2023, adoptd, entre otros, el siguiente acuerdo:

“Con efectos de 1 de enero de 2023, las retribuciones del personal del sector publico ins-
titucional de la Comunidad Auténoma de Aragon, experimentaran el incremento adicional del
0,5 por ciento establecido en este Acuerdo de conformidad con lo previsto en la Ley 31/2022,
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2023, y en la Ley
8/2022, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el
ejercicio 2023 y respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2022”.

Con fecha 17 de noviembre de 2023, la Presidenta del Consejo de Administracion de la
Corporacion Empresarial Publica de Aragén, SLU, remiti6 a SARGA un documento con el
propdsito de unificar el criterio de aplicacion de dichos incrementos salariales, dentro del
grupo de sociedades participadas por Corporacion Empresarial Publica de Aragén, SLU, del
que SARGA forma parte. En dicho documento se establecen los siguientes criterios gene-
rales:

- Para el afio 2023, las retribuciones del personal directivo y laboral, de las sociedades
mercantiles autondmicas pertenecientes al grupo Corporacién, experimentaran un incremento
de un 0,5% adicional, que se practicara con efectos desde el 1 de enero de 2023, calculado
sobre la retribucion vigente a 31 de diciembre de 2022.

- El incremento se realizara sobre los totales de las retribuciones basicas y complementa-
rias, y conceptos analogos vigentes en los convenios o acuerdos de aplicacion.

Habiendo sido aprobado el mencionado incremento salarial y recibida la pertinente instruc-
cion para su aplicacion en SARGA, se ha solicitado por la mercantil autonémica que, en apli-
cacion del mecanismo automatico de actualizacién de los precios simples de mano de obra
en las tarifas de SARGA, se apruebe la nueva tabla de precios simples de mano de obra.

Examinada la solicitud de actualizacién automatica de tarifas formulada por SARGA, asi
como su documentacion anexa justificativa y descriptiva, resulta procedente, en aplicacion de
lo dispuesto en el dispositivo segundo del acuerdo del Gobierno de Aragén de 15 de diciembre
de 2021, que contempla la actualizacion automatica de la tarifas aprobadas en dicho acuerdo
por lo que respecta a los precios simples de la mano de obra, cuando se produzcan subidas
salariales de las empresas publicas de la Comunidad Auténoma de Aragén que les sean de
aplicacion, aprobar dicha actualizacion mediante la presente Orden.

El caracter automatico de la actualizacion hace innecesaria la constitucion de la Comisién
de tarifas regulada en la Orden de 15 de enero de 2016, del Consejero de Desarrollo Rural y

3754

csv: BOA20240213015



Num. 31

Boletin Oficial de Aragoén 13/02/2024

Sostenibilidad, sobre la aprobacién de las tarifas aplicables a las actuaciones a realizar por la
Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, SLU, (SARGA), por encargo de la adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn en el marco de la relacién instrumental que les
vincula, ya que dicha Orden preveé expresamente la aplicacion del procedimiento en ella esta-
blecido para los supuestos de revisidn de las tarifas aprobadas conforme a dicha Orden; una
revision que segun se indica, “se efectuara de forma periddica cada dos afos y con caracter
extraordinario, cuando concurran circunstancias de variabilidad de precios que asi lo acon-
sejen, por medio de Orden del Consejero y con arreglo al mismo procedimiento que seguido
para su aprobacion”.

Dado que no nos encontramos con una revision de tarifas, sino con una actualizacién au-
tomatica de las mismas derivada del incremento de un 0,5% adicional de las retribuciones del
personal del sector publico institucional de la Comunidad Auténoma de Aragén acordada por
el Gobierno de Aragon, procede que dicha actualizacién se adopte directamente mediante
esta Orden.

En virtud de lo expuesto, examinado el nuevo cuadro de precios simples de mano de obra
presentado por la mercantii SARGA, una vez aplicado el incremento retributivo segun las
instrucciones de la Corporacién, junto con la documentacion anexa que permite comprobar
los cambios realizados y las tarifas recalculadas con estos nuevos precios, resuelvo:

Primero.— Actualizar las tarifas aprobadas por Orden de 10 de marzo de 2023, del Con-
sejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, aplicables a las actuaciones a realizar por
la Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, SLU, (SARGA) por encargo de la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn en el marco de la relacién instrumental que les
vincula, conforme al nuevo cuadro de precios simples de mano de obra que se incluye como
documento anexo.

Segundo.— Las tarifas se actualizaran automaticamente, por lo que respecta a los precios
simples de la mano de obra, cuando se produzcan subidas salariales del personal de las em-
presas publicas de la Comunidad Auténoma de Aragdn que les sean de aplicacion.

Tercero.— Esta Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragdn” y sera de aplicacién a
los encargos realizados a partir de la fecha de la citada publicacion. Las nuevas tarifas recal-
culadas para encargos sujetos y no sujetos a IVA estaran disponibles en la siguiente direccién
electrénica del Portal del Gobierno de Aragén: https://www.aragon.es/-/tarifas.

Zaragoza, 31 de enero de 2024.

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUES

3755

csv: BOA20240213015


https://www.aragon.es/-/tarifas

Num. 31

Boletin Oficial de Aragoén

13/02/2024

coigo resumen ug, [ Procesentaria [ Propuest20z3 [ ncremento
MO00100100 Jefe de Area h 39,1518 40,3263 3,0000%
M00100200 Técnico A h 31,6749 32,6252 3,0000%
MO00100300 Técnico B h 26,5884 27,3860 3,0000%
MO00100400 Técnico C h 22,8611 23,5469 3,0000%
MO00100500 Técnico D h 19,4514 20,0350 3,0000%
h 18,4175 18,9701 3,0000%
li h 15,6562 16,1258 3,0000%
MO00100800 Ayudante Técnico h 19,6664 20,2564 3,0000%
MO00100900 Auxiliar Técnico de Produccién/Mantenimiento h 17,3555 17,8761 3,0000%
M00101000 Ayudante de laboratorio h 17,2535 17,7712 3,0000%
MO00101100 Oficial 12 mantenimiento h 18,2848 18,8334 3,0000%
MO00101200 Oficial 22 mantenimiento h 16,2570 16,7447 3,0000%
MO00101300 (Conductor recogida MER h 23,6236 24,3323 3,0000%
MO00101400 Conductor autobomba h 18,6256 19,1843 3,0000%
MO00101500 Encargado Forestal/Obras h 23,2455 23,9429 3,0000%
MO00101600 Monitor Técnico h 18,9950 19,5649 3,0000%
M00101700 Monitor h 15,4435 15,9068 3,0000%
M00101800 Emisorista coordinador h 18,6256 19,1843 3,0000%
MO00101900 Emisorista h 18,6256 19,1843 3,0000%
MO00102000 Capataz h 18,7889 19,3526 3,0000%
MO00102100 Pedn especialista h 15,4778 15,9421 3,0000%
Pedn ordinario h 15,0082 15,4584 3,0000%
M00102300 Vigilante puesto fijo h 14,8364 15,2815 3,0000%
M00102400 Peon especialista helitransportada h 16,8069 17,3111 3,0000%
M00102500 Peén ordinario helitransportada h 16,3257 16,8154 3,0000%
M00102600 Dieta - media manutencién d 14,4421 14,8754 3,0000%
MO00102700 Dieta - manutencién completa d 38,8829 40,0494 3,0000%
MO00102800 Dieta - manutencién completa con alojamiento d 107,7610 110,9938 3,0000%
MO00102900 Plus atencién continuada operativo forestal d 9,6762 9,9665 3,0000%
MO00103000 Plus asistencia a incendios d 4,6437 4,7830 3,0000%
MO00103100 Plus doble funcién operativo forestal d 6,2768 6,4651 3,0000%
M00103200 Plus festivo operativo forestal y espacios naturales d 66,2897 68,2784 3,0000%
M00103300 Plus nocturnidad operativo forestal y espacios naturales d 3,9327 4,0507 3,0000%
MO00103400 Plus Jefe de cuadrilla d 13,7534 14,1660 3,0000%
MO00103500 Plus uso maquinaria ligera (motosierra, motodesbrozadora) d 8,3876 8,6393 3,0000%
MO00103600 Factor corrector trabajos fuera jornada habitual (22h-6h) coef 2,0000 2,0000 0,0000%
MO00103700 Factor corrector trabajos fuera jornada habitual (6h-22h) coef 1,7500 1,7500 0,0000%
Factor tor ajos festivos y domingos coef 1,7500 1,7500 0,0000%
MO00103850 Plus accesibilidad a PFV d 8,9653 9,2343 3,0000%
M00103900 Mando Ténico Operacional h 43,6800 44,9000 0,0279
MO00104000 Mando Operativos Forestales h 1158,8700 1184,7800 0,0224
M00104100 Mando Servicios h 47,8600 48,9800 0,0234
MO00104200 Mando Operativos Naturales h 218,4200 223,6700 0,0240
MO00104300 Monitor (Ext.) h 17,2973 17,8162 3,0000%
MO00104400 Plus atencién continuada operativo forestal de técnico en dia laboral d 14,4533 14,8869 3,0000%
MO00104500 ‘F;I:Zr:‘tenmén continuada operativo forestal de técnico en dia no d 21,6855 22,3361 3,0000%
MO0104600 Plus localizacién Veterinarios laborable d 43,6744 44,9846 3,0000%
MO00104700 Plus localizacién Veterinarios festivos d 87,3788 90,0001 3,0000%
MO00104800 Plus Motosierra d 8,4018 8,6539 3,0000%
MO00104900 Plus de trabajo en festivo d 66,3592 68,3500 3,0000%
MO00105000 Plus de trabajo en Domingo d 66,3592 68,3500 3,0000%
MO00105100 Plus nocturnidad Ordesa d 2,6255 2,7043 3,0000%
MO00105200 Plus localizacion operarios d 22,9550 23,6436 3,0000%
Plus localizacion capataces y 112 d 38,2582 39,4059 3,0000%
MO00105500 Plus especial dedicacién Suelos contaminados Tec Ofic e instalaciones mes 507,6341 522,8631 3,0000%
MO00105600 Plus especial dedicacion Suelos contaminados Operarios mes 198,5077 204,4629 3,0000%
MO00105700 Plus localizacién Suelos contaminados d 37,8832 39,0196 3,0000%
MO00105800 Plus especial dedicacion 112 mes 507,6341 522,8631 3,0000%
MO00105900 Plus localizacién por Emergencias d 38,2582 39,4059 3,0000%
MO00106000 Plus especial dedicacién Capataces Operativo Forestal mes 498,4837 513,4382 3,0000%
MO00106100 Plus especial dedicacién Técnicos y Encargados Operativo Forestal mes, 821,3903 846,0320 3,0000%
el e I R B s
el e —— T D B
MO00106400 Dieta Operativo forestal y de Incencios sin ticket d 13,6379 14,0471 3,0000%
MO00106500 Oficial Administrativo h 19,1724 19,7475 3,0000%

3756

BOA20240213015

csv



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/128/2024, de 2 de febrero, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN DDJ/129/2024, de 2 de febrero, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN DDJ/130/2024, de 2 de febrero, por la que se dispone el nombramiento de personal eventual adscrito al Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/131/2024, de 2 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 30 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María del Carmen Bayod López, Presidenta de la Comisión Aragonesa de Derecho Civil y se designa Vocal Ho
	ORDEN PIC/132/2024, de 2 de febrero, por la que se designan miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el Exterior en representación del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/133/2024, de 25 de enero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 10 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, a la corrección de determinados errores advertidos en el Decreto 287/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Cargos a Terceros del Hospital Clínico Universitario “
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Informática del Sector de Zaragoza III.
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Compras.
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/134/2024, de 6 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y el Centro Formativo Profesional Océano Atlántico, SL, para el desarrollo del módulo profesional de
	ORDEN PIC/135/2024, de 6 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y la Escuela Municipal de Jardinería El Pinar del Ayuntamiento de Zaragoza para el desarrollo de acciones de forma

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/136/2024, de 31 de enero, por la que se aprueba la actualización de las tarifas de la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, como consecuencia de la revisión automática de los precios simples de la mano de obra.
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada revisada del proyecto de ampliación de la fábrica de piensos compuestos
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de abril de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la renovación de la Autorización
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de junio de 2007, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental, de la evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de Parque eólico “Las Sarda



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, de la Dirección General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria relativa a la Campaña de Seguridad Minera a realizar en establecimientos de beneficio de tratamiento de áridos (instalaciones d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Campo e infraestructuras d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Carrablancas e infraestruc

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de ampliación del camping Welscamp-Matarraña en el
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10539, localizado en los términos municipales de Sobradiel, Torres de Berrellén y Utebo (Zaragoza). (Número de Expe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Serrablo (Número de Expedie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto instalación de un taller de motos y vivienda en el
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d

	AYUNTAMIENTO DE BOTORRITA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Botorrita, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Planta de Generación de Energía Fotovoltaica “Taburete Solar” y subestación “Taburete 220/30 Kv”.

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea por la que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas.




